MUNICÍPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

EDITAL N.º 04/2011/DAM

RESOLUÇÃO DE PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA DA EXPROPRIAÇÃO
DE TERRENOS PARA  A CONSTRUÇÃO DA “VARIANTE À EN 205 ENTRE LAMEIROS E A
SEDE DO CONCELHO”, EM REFOJOS, CONCELHO DE CABECEIRAS DE BASTO.

------ENGº. JOAQUIM BARROSO DE ALMEIDA BARRETO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CABECEIRAS DE BASTO:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no n.º 4, do artigo 11.º do Código das Expropriações, que a

Câmara Municipal de Cabeceiras de Basto, na sua reunião ordinária de 19/08/2010 deliberou requerer a

declaração de UTILIDADE PÚBLICA COM CARÁCTER DE URGÊNCIA, para efeitos de expropriação e para

execução da obra “Variante à EN 205 entre Lameiros e a Sede do Concelho”, das parcelas de terreno, sitas na

freguesia de Refojos, neste concelho de Cabeceiras de Basto, identificadas no quadro a seguir.-------------------------

-----Mais torna público que existe uma proposta de aquisição e respectivo relatório pericial das parcelas abaixo

identificadas, que se encontra junto ao processo administrativo, que poderá ser consultado durante o horário de

expediente no Departamento Administrativo Económico e Social, da Câmara Municipal de Cabeceiras de Basto,

sito na Praça da República, n.º 467, 4860 – 355 Cabeceiras de Basto.-----------------------------------------------------------

-----Os proprietários e demais interessados podem, no prazo de 20 dias contados da data da afixação do presente

edital, dizer o que se lhes oferecer sobre a mesma.------------------------------------------------------------------------------------

Parcela

Proprietário(s) Lugar/freguesia Área
M2

Nº matriz  Nº Cons.
Reg.

Predial
rústico

“A1” - António Júlio Basto do Vale e Vasconcelos, casado

com Maria da Graça Vasconcelos Vinagre Vale e

Vasconcelos, com morada conhecida na Av. da

República, n.º 755, hab. 92, em Vila Nova de Gaia e

também no Lugar de Souto Longal, Freguesia de

Refojos, concelho de Cabeceiras de Basto;

- Augusto Serafim de Basto do Vale e Vasconcelos,

caso com Júlia Maria da Silva Carneiro do Vale e

Vasconcelos, com morada conhecida na Rua

Conselheiro Veloso, n.º 749, 3.º Dto, em Vila Nova de

Gaia;

- Luís Miguel de Basto do Vale e Vasconcelos, com

morada conhecida na Rua Nova Santa Cruz, n.º 44, em

Braga;

- Maria Constança de Basto do Vale e Vasconcelos,

casada com António Ricardo da Rocha de Magalhães,

com morada conhecida na Rua Antero de Quental, n.º

299, 1.º Frente, no Porto;

- Maria Ilidia de Basto Vale e Vasconcelos, casada com

Adelino Manuel Guimarães Fortunato, com morada

conhecida na Praça Marques do Pombal, n.º 96, 2.º

Dto, Trás, no Porto.

Barbeito,
freguesia de
Refojos

1 553 ,0
m2

omisso
na actual
matriz e
inscrito
na antiga
sob o
número
1356

10/19
94111
9

----- Para constar e devidos efeitos se lavrou o presente edital e outros de igual teor que, para além do lugar da

situação do bem e da freguesia onde se localiza vão ser afixados nos lugares públicos do costume.--------------------

------Cabeceiras de Basto, 10 de Fevereiro de 2011.-----------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara,

(Joaquim Barroso de Almeida Barreto, Eng.º)